58  diário oficial Nº 36.262 Segunda-feira, 16 DE JUNHO DE 2025

..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PAE nº 2025/2803435
 Nº DA INEXIGIBILIDADE: 59/2025
Autorizo a contratação direta por Inexigibilidade de licitação, conforme de-
talhamento:

CONTRATANTE ESTADO DO PARÁ| UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 13.487.742/0001-35

CONTRATADO · Pessoa Física
· Pessoa Jurídica

Nome:
CPF:

Nome: INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL
CNPJ: 42.521.088/0001-37

DESCRIÇÃO DA
CONTRATAÇÃO

Pagamento de Guia de Recolhimento da União no valor de R$94,00 (noventa e quatro reais) re-
ferente ao pagamento da taxa para pedido de registro de desenho industrial para a continuidade
do processo junto ao órgão competente para concessões de patentes no país, o INPI – Instituto

Nacional de Propriedade Industrial.
VALOR ESTIMADO R$ 94,00 ( noventa e quatro reais)
FUNDAMENTO DA
INEXIGIBILIDADE art. 74, I da Lei nº 14.133/21

DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA

FUNCIONAL: 740201.12.364.1506.2203
FONTE DE RECURSO: 0.1.500.1001.02

ELEMENTO DA DESPESA: 339039

Belém, 12 de junho de 2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1209909
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PAE nº 2025/2803359
 Nº DA INEXIGIBILIDADE: 60/2025
Autorizo a contratação direta por Inexigibilidade de licitação, conforme de-
talhamento:

CONTRATANTE ESTADO DO PARÁ| UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 13.487.742/0001-35

CONTRATADO · Pessoa Física
· Pessoa Jurídica

Nome:
CPF:

Nome: INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL
CNPJ: 42.521.088/0001-37

DESCRIÇÃO DA
CONTRATAÇÃO

Pagamento de Guia de Recolhimento da União no valor de R$94,00 (noventa e quatro reais) re-
ferente ao pagamento da taxa para pedido de registro de desenho industrial para a continuidade
do processo junto ao órgão competente para concessões de patentes no país, o INPI – Instituto

Nacional de Propriedade Industrial.
VALOR ESTIMADO R$ 94,00 ( noventa e quatro reais)
FUNDAMENTO DA
INEXIGIBILIDADE art. 74, I da Lei nº 14.133/21

DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA

FUNCIONAL: 740201.12.364.1506.2203
FONTE DE RECURSO: 0.1.500.1001.02

ELEMENTO DA DESPESA: 339039

Belém, 12 de junho de 2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1209910

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 2706/2025, DE 13 DE JUNHO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CERIMONIAL E EVENTOS
Nome: ALICE CRISTINE DA SILVA ARAUJO GAMBOA
Matrícula Funcional: 55589841/ 2
Valor: R$ 6.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203C
Fonte: 015001001.02
339039_ R$ 6.000,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.
PORTARIA N° 2707/2025, DE 13 DE JUNHO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: MIRIAN ROSA PEREIRA
Matrícula Funcional: 57230001/ 4
Valor: R$ 3.000,00

Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 8866C
Fonte: 017080000.24-08794
339030_ R$ 3.000,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.
PORTARIA N° 2708/2025, DE 13 DE JUNHO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR ADJUNTO
Nome: VITORIA NAZARE COSTA SEIXAS
Matrícula Funcional: 54192316/ 2
Valor: R$ 2.500,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203C
Fonte: 025990000.61
339030_ R$ 1.655,40
339039_ R$ 844,60
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.
PORTARIA N° 2709/2025, DE 13 DE JUNHO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO C
Nome: ADILA SIMONE BARBOSA VARELA
Matrícula Funcional: 5532892/ 4
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203C
Fonte: 025990000.61
339030_ R$ 2.000,00
339039_ R$ 2.000,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.
PORTARIA N° 2710/2025, DE 13 DE JUNHO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR TITULAR
Nome: FRANCISCA REGINA OLIVEIRA CARNEIRO
Matrícula Funcional: 22721/ 2
Valor: R$ 6.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 10 302 1507 8288C
Fonte: 02.600.3120.49-009679
339039_ R$ 6.000,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.
PORTARIA N° 2711/2025, DE 13 DE JUNHO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO C
Nome: ANA RUTE SILVA FERREIRA
Matrícula Funcional: 5812275/ 1
Valor: R$ 6.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203C
Fonte: 02.599.0000.61
339039_ R$ 6.000,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.
PORTARIA N° 2715/2025, DE 13 DE JUNHO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR ASSISTENTE
Nome: MATHEUS DE OLIVEIRA SOUZA
Matrícula Funcional: 5980515/ 1
Valor: R$ 400,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 571 1506 2205C
Fonte: 02.599.0000.61
339030_ R$ 400,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.
PORTARIA N° 2716/2025, DE 13 DE JUNHO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR ASSISTENTE
Nome: VERIDIANA BARRETO DO NASCIMENTO
Matrícula Funcional: 5911560/ 2
Valor: R$ 400,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 571 1506 2205C
Fonte: 02.599.0000.61
339030_ R$ 400,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.
PORTARIA N° 2717/2025, DE 13 DE JUNHO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR ADJUNTO
Nome: ANDREA FAGUNDES FERREIRA CHAVES
Matrícula Funcional: 5860954/ 2